

توزیع پاسپورت کمپیوتری آغاز شد



وزارت داخله افغانستان صدور پاسپورت و ویژه جدید کمپیوتری را آغاز کرد. مقام‌ها در این وزارت می‌گویند پاسپورت جدید با معیارهای جهانی مطابقت دارد. افغانستان یکی از معدود کشورهایی است که تاکنون از پاسپورت غیرکمپیوتری استفاده می‌کند. اما پاسپورت جدید با معیارهای «سازمان هوانوردی ملکی» یا «ایکاو» مطابقت دارند. هزینه تهیه این پاسپورت از سوی استرالیا پرداخت شده و بیش از پنج و نیم میلیون دالر برای تهیه آن مصرف شده است....

ادامه صفحه ۶

سخنگوی رییس جمهور: حامد کرزی برای افتتاح دفتر طالبان به قطر نمی‌رود



صفحه ۶

در برگ‌ها

نوروز در زادگاه من

فهم اساطیری بشر از جشن نوروز

تجلیل از نوروز عالم‌افروز

جنگ تبلیغاتی، نبرد دیگر گروه طالبان

مقامات وزارت مالیه شنیدم ما تقریباً ۲۰۰ درصد عواید خود را به دلیل فساد از دست می‌دهیم. او همچنان می‌گوید: گزارش‌هایی را دریافت کرده‌اند که بر علاوه ادارات حکومتی در برخی از موسسات کمک‌کننده بین‌المللی در افغانستان نیز فساد موجود است.

بانو غنی در این خصوص از دفتر UNHCR یا کمیشنی سازمان ملل متحد در امور مهاجرین نام برد و گفت: تحقیقات در خصوص موجودیت فساد در این اداره را نیز آغاز می‌کنند.

مسولان این کمیته از موجودیت فساد در بخش معرفی مشاورین از طریق برنامه تخنیکي ملکی وزارت مالیه به دیگر وزارت‌های افغانستان نیز انتقاد کردند.

مقامات وزارت مالیه موجودیت فساد در گمرکات را رد نمی‌کنند، اما تاکید کرده‌اند که نسبت به گذشته کنترل زیادی در بخش گمرکات به میان آمده است. نجیب الله منلی مشاور...

ادامه صفحه ۶

کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری:

فساد در گمرکات به اوج رسیده است

وزارت مالیه: فساد در گمرکات باید بالا باشد

با فساد اداری می‌گویند که به منظور بررسی فساد اداری در گمرکات ولایت‌های ننگرهار، هرات و بلخ تحقیقات را آغاز کرده‌اند.

سیما غنی رییس دبیرخانه این کمیته روز یکشنبه در یک نشست خبری در کابل از فساد گسترده در بخش گمرکات افغانستان ابراز نگرانی کرد.

خانم غنی گفت: بیشترین رقم عواید به دست آمده در گمرکات به جای ریختن به خزانه حکومت حیف و میل می‌شود.

او گفت: متأسفانه بزرگ‌ترین فساد در بخش به دست آوردن جمع‌آوری عواید موجود است که این فساد بیشتر در گمرکات است. ارقامی که من از



کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری می‌گوید که فساد اداری در گمرکات افغانستان به اوج خود رسیده است. مسولان کمیته مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه

شرط امریکا در واگذاری زندان بگرام به حکومت افغانستان:

زندانیان خطرناک آزاد نشوند

این است که حکومت افغانستان زندانیانی را که خطرناک پنداشته می‌شوند، از زندان بگرام آزاد نکند. این مقام ارشد امریکایی به شرط فاش نشدن نامش گفت که این توافقنامه همچنان شامل ماده‌بی است که اجازه می‌دهد دو طرف با یکدیگر برای حل تفاوت‌ها کار کنند. او از ارایه جزئیات بیشتر پیرامون توافقنامه خودداری کرد.

واگذاری زندان بگرام در روز دوشنبه، برای تلاش مستمر در راستای انتقال کامل مسولیت امنیتی از نیروهای خارجی به حکومت افغانستان، حیاتی به شمار می‌رود. این در حالی است که حکومت افغانستان خواستار کنترل زندان بگرام بوده است، اما مقامات امریکایی بیم داشته‌اند که خطرناکترین زندانیان پس از واگذاری، از این زندان آزاد شوند.

چاک هیگل، وزیر دفاع ایالات متحده امریکا و حامد کرزی رییس جمهور...
ادامه صفحه ۶



ایالات متحده امریکا در مورد واگذاری کنترل زندان بگرام با دولت افغانستان به توافق رسیده است. این توافق دو هفته بعد از شکست مذاکرات بین دو کشور انجام شد.

وزارت دفاع ایالات متحده امریکا روز شنبه، خبر داد که این کشور با دولت افغانستان پیرامون واگذاری کنترل زندان بگرام به توافق رسیده است. یک مقام ارشد امریکایی گفته است که نکته کلیدی موافقتنامه

تلاش هند برای ارسال کالاهایش به افغانستان



انتظار می‌رود که هند به زودی قراردادی را با ایران برای انتقال کالاهای خود به افغانستان از طریق بندر چابهار امضا کند.

روزنامه ایندین اکسپرس چاپ دهلی روز یکشنبه گزارش داد: این کشور همچنین در نظر دارد که حدود ۱۰۰ میلیون دالر را در توسعه بندر چابهار و تبدیل آن ...
ادامه صفحه ۶

نظری پریانی

نوروز در زادگاه من



در گذشته علمای دینی، خود پیشگام اصلی در گرمای داشت از نوروز بودند. این عالمان که شمع شاعرانه‌گی هم داشتند، نوروزنامه‌های منظوم می‌نوشتند و کودکان خردسال را به خواندن آن‌ها تشویق می‌کردند.

آنان مراجع بزرگی در دوران خودشان بودند که با آگاهی از تاریخ خراسان و دین اسلام، به پیشواز نوروز باستان می‌رفتند و سخنرانی‌های پُرشوری می‌کردند.

اما امروزه فرزندان برخی از آن مولوی صاحبان دانشمند، در مخالفت با نوروز قرار گرفته‌اند و تجلیل از نوروز را نشانه بت‌پرستی و آتش‌پرستی خوانده و در منبر و مهرباب به مخالفت با نوروز و حرام خواندن آن می‌پردازند. حالا مردم سرگردان این‌اند که حرف ملاهای کلان دیروز را قبول کنند یا حرف ملاهای جوان امروز را.

زردشت رابطه‌ی ندارد؛ زیرا زردشت در دوران تاریخ می‌زیسته است و نوروز را به دوران اسطوره‌افسانه‌ها و به جمشید که چندین هزار سال از زردشت پیشتر می‌زیسته، نسبت می‌دهند. این را هم گفتم که نوروز با هیچ افسانه‌ی مطابقت پیدا نمی‌کند و یک اصلی طبیعی بوده که بعدها در پژوهش منجمان به خوب‌ترین وجه ممکن تطبیق شده و روز اول سال خورشیدی قرار گرفته است.

به مردم گفتم که اگر مخالفت با نوروز توسط نبی کریم ص صورت می‌گرفت، خلافت‌های عباسی و اموی و سامانی هیچ‌کدام از این روز گرمی‌داشت نمی‌کردند و حداقل عالمان و دانشمندان حدیث در آن‌زمان یکبار این مورد را مطرح می‌کردند.

حتا گفتم که امروز هیچ عالمی عالم‌تر از مولانا جلال‌الدین محمد بلخی نیست؛ عالم‌تر از جامی و حافظ و ده‌ها شخصیت علمی فرهنگی دیگر نیست؛ آنان نوروز را به خوب‌ترین وجه ستوده‌اند.

گفتم که هیچ عالمی عالم‌تر از صدها عالم و فقیه در خراسان نیست. عالم‌تر از امام ابوحنیفه و شاگردان او نیست. آن‌هایی که امروزه فتوای مخالف نوروز سر می‌دهند، عالم‌تر از بزرگان سلف دین ما نیستند. اما آن بزرگان هیچ‌کدام فتوای مخالف نوروز ندادند.

این را هم گفتم، آنانی که خودشان را در افتخارات بزرگ فرهنگی این حوزه تمدنی بزرگ شامل نمی‌دانند، می‌خواهند دین را ابزاری بسازند که به واسطه آن فرهنگ و سنت‌های پسندیده ما را که امروزه جهان محتاج آن شده است، از بین ببرند و گفتم که باید علمای دینی ما، پیش‌تر از همه متوجه این امر و این فتنه باشند. حرف‌های زیادی درباره نوروز و اهمیت آن گفتم که نمی‌شود همه آن را ثبت این یادداشت ساخت.

انتظار می‌رفت مخالفان نوروز، روز جمعه در مسجد جامع زادگاه ما در مخالفت با آن چه گفته شد، موضع‌گیری کنند؛ اما فردا و در سخنرانی‌ها و خطبه نماز جمعه، اصلاً حرفی در مخالفت و موافقت با نوروز گفته نشد.

باور دارم که اگر علمای دینی ما در کنار آگاهی بر امور دین و فقاقت، آگاهی‌های تاریخی‌شان را هم بالا ببرند و مطالعات‌شان را گسترده‌تر سازند، حل بسیاری از این‌گونه مسایل برای آن‌ها آسان خواهد شد.

طبیعت، پیش از همه این‌ها بوده است و پیامبر اکرم نیز هیچ ممانعتی از برگزاری نوروز نکرده و اختلاف علما را درباره این حدیث که «موسی فرزند اسماعیل از حماد و حماد از حمید و حمید از انس رضی الله عنه روایت می‌کنند که گفت: زمانی که پیامبر (ص) وارد مدینه شد دید که مردم دو روزی داشتند که در آن دو مناسبت به بازی می‌پرداختند. پیامبر فرمودند: این چه روزهایی است؟ گفتند: ما در دوران جاهلیت در این دو روز به بازی و سرگرمی می‌پرداختیم. پیامبر خدا در پاسخ فرمودند: خداوند دو روز بهتری را جایگزین آن‌ها کرده است: عید قربان و عید فطر.» صحبت‌هایی داشتم.

گفتم که عالمان موافق نوروز می‌گویند که در این حدیث هیچ ذکری از نوروز نشده است و مردم مدینه اصلاً نوروز و مهرگان را نمی‌شناختند. شاید هدف آن دو روز، روزهایی دیگری بوده که در دوران جهالت عرب مروج بوده است.

گفتم که موافقان نوروز این حدیث را «مدلس» (احادیثی که راوی آن، راوی اصلی را کتمان کرده و یا کس دیگری را به جای راوی اصلی مطرح کند) و ناقص خوانده و در حد احادیث ضعیفی می‌شمارند که به حد تواتر نرسیده و نمی‌توان آن را معتبر دانست.

این را هم گفتم که مخالفان نوروز همه برداشت‌های‌شان درباره نوروز را به این حدیث برمی‌گردانند و می‌گویند که اگرچه اسمی از نوروز و مهرگان در حدیث مذکور وجود ندارد، اما شارحان آن حدیث، هدف از آن دو روز را «نوروز و مهرگان» گفته‌اند. اما موافقان نوروز، استدلال شارح حدیث را درست نمی‌دانند و در این مورد، استدلال‌های زیادی دارند؛ یکی این‌که شرح حدیث سال‌ها بعد از زمان پیامبر صورت گرفته است. و هم‌چنان موارد دیگری را ذکر کردم که از آوردن آن به دلیل طولانی شدن این یادداشت خودداری می‌کنم.

علمایی که در صحنه بودند، با من موافقت کردند و مخالفان هم چیزی نگفتند. به مردم گفتم که مخالفت با نوروز در این سال‌ها و بعد از تسلط طالبان بر کابل، مطرح شده است و کاملاً جنبه سیاسی دارد. این را هم به نقل از برخی آگاهان گفتم که فتوا علیه نوروز، توسط آی.اس.آی صادر شده است.

هم‌چنین گفتم، تاریخ نوروز کهن‌تر از آن است که برخی از بی‌خبران می‌گویند. این آیین، با

امسال هم صدای مخالفت با نوروز؛ این جشن بزرگ باستانی در هر گوشه و کنار این مملکت بلند شده بود. کسانی که در مخالفت با نوروز قرار دارند، حتا به پیامبر تهمت بستند که گویا حضرت رسول این روز را بد گفته و حرامش خوانده است.

در ولسوالی و یا شهرستان ما (ولسوالی پریان در ولایت پنجشیر) به‌سان بسیاری جاهای دیگر، کسانی از جمله شماری از ملاهایی که در پاکستان درس خوانده‌اند و از تاریخ نوروز آگاهی ندارند و از قرآن و حدیث نیز بهره‌ی اندک گرفته‌اند، تبلیغ نموده‌اند که تجلیل از نوروز را پیامبر حرام قطعی اعلام کرده و نباید در آن شرکت جست.

اما وقتی پای تحقیق و تفحص در مسأله دراز می‌شود، این گفته درست از آب در نمی‌آید. هرچند عده‌ی از این بی‌خبران می‌گویند که نوروز را زرتشت - که کافر و بت‌پرست بود - ایجاد کرده و تجلیل از آن عین بت‌پرستی و آتش‌پرستی است؛ ولی از سوی دیگر شماری از عالمان دین با مخالفان نوروز مخالفت‌ها کرده و در برابر آنان استدلال‌ها آورده‌اند. روزها پیش از فرا رسیدن نوروز، رسانه‌ها نیز فعال شده بودند و شماری از عالمان دینی، موافقت و مخالفت‌شان را درباره نوروز در رسانه‌های کشور ابراز داشتند.

اما موافقت و مخالفت با نوروز در روستای ما شکل دیگری داشت؛ شماری از علمای دین و ملا صاحبان محل، به میل تجلیل از نوروز رفته و این جشن بزرگ را هم‌پای مردم گرمی داشتند.

من نیز در روز اول سال نو (۱۳۹۲) به روستای خودم رفتم تا نوروز این جشن باستانی را در آن بوم و بر گرمی بدرام.

از صدها سال به این سو، نوروز در پریان پنجشیر گرمی داشته می‌شود؛ اما امسال شماری آمدند و علم مخالفت با آن را بلند کردند.

حال آن‌که در گذشته علمای دینی، خود پیشگام اصلی در گرمی‌داشت از نوروز بودند. این عالمان که شمع شاعرانه‌گی هم داشتند، نوروزنامه‌های منظوم می‌نوشتند و کودکان خردسال را به خواندن آن‌ها تشویق می‌کردند. آنان مراجع بزرگی در دوران خودشان بودند که با آگاهی از تاریخ خراسان و دین اسلام، به پیشواز نوروز باستان می‌رفتند و سخنرانی‌های پُرشوری می‌کردند.

اما امروزه فرزندان برخی از آن مولوی صاحبان دانشمند، در مخالفت با نوروز قرار گرفته‌اند و تجلیل از نوروز را نشانه بت‌پرستی و آتش‌پرستی خوانده و در منبر و مهرباب به مخالفت با نوروز و حرام خواندن آن می‌پردازند. حالا مردم سرگردان این‌اند که حرف ملاهای کلان دیروز را قبول کنند یا حرف ملاهای جوان امروز را. موافقان نوروز برای گرمی‌داشت از نوروز در دامنه کوهی و در کنار مزار خواجه رواج‌الدین گرد هم آمده بودند. پیش از این‌که من به آن محفل برسم، شماری از عالمان دینی و متنفذین محلی صحبت‌هایی داشتند و شماری از نوجوانان شعرهای نوروزی‌شان را به خوانش گرفتند.

مولوی رازمحمد، خطیب مسجد جامعه «کرپیتاب»، مخالفان نوروز را به مناظره فراخواند و هم‌چنان میرزا عبدالغفور یعقوبی از متنفذین محلی و شاعر نیز، پیرامون اهمیت نوروز بیاناتی داشت و از مخالفین نوروز خواست که در برابر این سنت باستانی و جشن طبیعت، قرار نگیرند. من هم به خواهش دوستان، در آن بزم حرف‌های دراز و عامیانه‌ی داشتم تا با ساده‌ترین کلمات و عبارت‌ها، دینم را در برابر نوروز و مخالفت‌هایی که با آن در این روزها صورت گرفته است، ادا سازم.

به مردم گفتم که نوروز هیچ رابطه‌ی با دین زردشت یا اسلام یا مسیحیت ندارد و این جشن

سخن‌ماندگار

دشمن معارف را پشت حرف‌های مبهم سیاسی پنهان نکنید!

تناقض‌گویی، پدیده غریبی در دستگاه حکومت افغانستان نیست. بسا نمونه‌هایی وجود دارند که از سیاست پراکنده و عدم دانش سیاسی سردمداران این کشور حکایت می‌کنند. به‌تازگی رییس‌جمهور کزری در سخنرانی‌بی که به مناسبت گشایش درهای مکاتب و روز معارف داشته، از طالبان خواسته است که دروازه‌های مکاتب را نبندند و این مکان را به آتش نکشند. او افزوده است که اگر طالبان به دین پایبندند، باید به این مقوله که می‌گویند «از گهواره تا گور دانش بجوی» پایبند باشند، زیرا آتش زدن مکاتب، دشمنی با انسانیت است.

به‌رغم این‌که بارها جناب رییس‌جمهور، طالبان را برادران ناراضی خوانده و بر بنیاد مصلحت‌ها، آن گروه را مردم فریب‌خورده توصیف کرده است، اما صحبت‌های ناصحانه او دست‌کم این را نشان می‌دهد که طالبان دشمن مکاتب و مانع گسترش دانش است و این مسأله جدای از حرف‌های رییس‌جمهور، به تکرار و تجربه ثابت شده است. اما نکته جالب این سخنرانی آن‌جاست که وزیر معارف کشور به نحوی صحبت‌های رییس‌جمهور را رد کرده و اشاره می‌کند که فجایع و جنایات، به‌ناحق به پای طالبان ختم می‌گردد. او به نحوی سخن می‌راند که گویا طالبان، انسان‌های شریف و موافق علم و دانش و مکتب‌اند و هرگز مکاتب را آتش نمی‌زنند، به صورت دانش‌آموزان دختر تیزاب نمی‌پاشند، سر معلمان را نمی‌برند و حتا در زمان تسلط‌شان بر افغانستان، تمام درهای مکاتب به روی مردم باز بوده است.

این نوع اختلاف در صحبت‌های رییس‌جمهور و وزیر کابینه‌اش، دو دلیل می‌تواند داشته باشد:

۱- وزیر معارف، طالبانی فکر می‌کند و به آن گروه وابسته است و در دفاع از طالبان سخن می‌راند، منتها بدون دستار و ریش بلند.

۲- آقای وردک به تاسی از شخصیت نامتعالد رییس‌جمهور، خواسته است به نحوی حرف‌های جناب کزری را اصلاح کند، تا باشد فردا روز اگر رییس‌جمهور طالبان را برادر خواند، تناقضی پدید نیاید.

اما دلیل دوم موجه‌تر می‌نماید، زیرا حکومت افغانستان هیچ‌گونه سیاست روشنی در قبال طالبان نداشته است. گاهی این گروه برادر خوانده می‌شود، گاهی دشمن و قاتل مردم افغانستان. بعضاً طالبان دشمن دانایی و دانش گفته می‌شوند و گاهی عالمان دین که مکاتب از سوی دیگران به‌نام آنان سوزانده می‌شود.

شاید همین سیاست متناقض دستگاه مجریه، این جرأت را به جناب فاروق وردک داده باشد که سخنان رییس‌جمهور را رد کرده و طالبان را از سوزاندن مکاتب و کشتن معلمان، برائت دهد.

پرسش این است که چنین سیاستی، چه سودی به حال گسترش علم و دانش خواهد داشت؟

درست است که مناسبتی وجود داشته و رییس‌جمهور به این بهانه چند حرف ناصحانه بر زبان رانده است، اما این نوع سیاست باعث می‌شود که هیچ قدمی در راستای جلوگیری از بسته شدن مکاتب و کشته شدن معلمان، برداشته نشود. مگر آقای وردک فراموش کرده است که چندی پیش، بیست مکتب را در غزنی و همین تعداد را در ولایت زابل بستند؛ مگر آقای وردک از یاد برده‌اند که تعداد زیادی از دانش‌آموزان مکاتب، قربانی سم‌پاشی طالبان شده‌اند. مگر خود آقای وردک به‌خاطر دانش‌آموز پاکستانی، از مردم افغانستان نخواست که برای سلامتی‌اش دعا کنند؟

واضح است که سیاست‌های متناقض و شرم‌آور حکومت، کم‌کم به ملوث شدن معارف کشور هم انجامیده است. هر قدر که جناب وردک از طالبان حمایت کند، آن گروه از برنامه‌های بنیادی و تطبیق ایدیولوژی خود صرف‌نظر نخواهد کرد. بنابراین، اگر نیت خدمت صادقانه به این وطن وجود دارد، نباید دشمن معارف کشور را پشت حرف‌های مبهم سیاسی پنهان کرد.

نخست وزیر موقت پاکستان: برگزاری انتخابات سراسری اولویت کاری دولت است



نخست وزیر موقت و تازه معرفی شده در پاکستان روز یکشنبه گفت: برگزاری انتخابات آزاد و توأم با عدالت از اولویت های نخست کاری دولت وی خواهد بود.

میر هزار خان کهوسو قاضی سابق دادگاه عالی پاکستان، از سوی کمیسیون انتخابات پاکستان به عنوان نخست وزیر موقت برای نظارت بر انتخابات پارلمانی سراسری پارلمان های ملی و ایالتی در روز ۲۱ اردیبهشت ۹۲ معرفی شد.

وی در گفت و گو با خبرنگاران در شهر کوئته در جنوب غربی این کشور پس از اعلام نام او به عنوان نخست وزیر موقت، اظهار داشت: تلاش های خود را برای برگزاری یک انتخابات بسیار شفاف و عادلانه بکار خواهد بست.

میر هزار خان خطاب به احزاب مخالف دولت قبلی (حزب مسلم لیگ نواز) به دلیل اعتراض به انتخاب وی گفت: اختلاف نظر در انتخاب نخست وزیر موقت بخشی از روند دموکراسی در کشور بوده و نگرش او نسبت به تمامی احزاب در روند انتخابات به طور یکسان خواهد بود.

اعضای ارشد حزب مسلم لیگ شاخه نواز به سرپرستی نواز شریف نخست وزیر سابق این کشور پس از معرفی میر هزار خان به عنوان نخست وزیر موقت به کمیسیون انتخابات پاکستان اعتراض کردند.

نخست وزیر موقت پاکستان افزود: تمامی احزاب سیاسی در روند برگزاری انتخابات در موعد مقرر نقش داشته و وی با اعضای ارشد این گروهها برای بهتر برگزار شدن همه پرسش عمومی تماس گرفته و از آنان نظر خواهی می کند.

وی درباره نحوه اجرای قانون در جریان برگزاری انتخابات گفت: او با سروریزان موقت ایالات مختلف پاکستان دیدار و درباره اجرای قانون و ایجاد نظم و امنیت برای برگزاری همه پرسش در فضایی مسالمت آمیز به تمامی گروهها اطمینان می دهد.

میر هزار خان کهوسو درباره انتخاب اعضای کابینه تصریح کرد که در آینده این موضوع نهایی می شود و نظر خود را اعلام می کند.

راجا پرویز اشرف نخست وزیر سابق پاکستان روز گذشته تلفنی به میر هزار خان بمنظور انتخاب بعنوان نخست وزیر موقت دولت انتقالی تبریک گفت.

میر هزار خان توسط کمیسیون انتخابات پاکستان از میان چهار نامزد معرفی شده از سوی احزاب سیاسی (حزب مردم بعنوان حزب حاکم و مسلم لیگ شاخه نواز بعنوان اصلی ترین حزب مخالف دولت) پس از دو روز نشست هماهنگی با نماینده گروههای یاد شده در اسلام آباد به عنوان نخست وزیر موقت اعلام شد.

وی یکی از دو نامزد حزب مردم پاکستان برای تصدی این پست بود.

مجالس ملی و ایالتی پاکستان روز شنبه هفته گذشته طبق بند ۵۲ قانون اساسی این کشور منحل گردید و دولت موقت پس از معرفی کهوسو به عنوان نخست وزیر موقت برای برگزاری انتخابات تشکیل می شود.

میر هزار خان ۸۴ ساله متعلق به منطقه جعفرآباد ایالت بلوچستان در سال ۹۰ تا ۹۱ میلادی رییس دادگاه عالی بلوچستان بوده است.

نخست وزیر ترکیه: عذرخواهی اسرائیل نفوذ ترکیه را نشان داد



نخست وزیر ترکیه ضمن اعلام تصمیم خود برای سفر به نوار غزه و کرانه باختری در ماه اپریل آینده در واکنش به عذرخواهی رژیم صهیونیستی گفت: اسرائیل با این عذرخواهی به شروط ترکیه پاسخ داد و این امر نفوذ منطقه ای روز افزون ترکیه را نشان می دهد.

به گزارش الجزیره، رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه اعلام کرد که احتمالاً در ماه جاری میلادی یا اپریل به نوار غزه و کرانه باختری سفر خواهد کرد.

اردوغان افزود: این سفر برای کمک به لغو محاصره اسرائیل در اراضی فلسطینی بسیار مفید خواهد بود. وی تاکید کرد: این سفر در چارچوب تلاش های کلی کشور برای مشارکت در روند صلح خاورمیانه صورت می گیرد.

چند ساعت بعد از عذرخواهی اسرائیل از اردوغان اسماعیل هنیه، نخست وزیر دولت حماس اعلام کرد که اردوغان در آینده نزدیک به غزه سفر خواهد کرد.

اسرائیل روز شنبه به دلیل حمله ای که نیروهای ارتش این رژیم علیه کشتی حامل کمک های بشردوستانه ترکیه در آب های آزاد در سال ۲۰۱۰ صورت دادند که به کشته شدن ۹ فعال ترکیه منجر شد از این کشور عذرخواهی کرد.

اردوغان اعلام کرد که عذرخواهی بنیامین

نتانیاها، نخست وزیر رژیم صهیونیستی را که متعهد به لغو هر گونه محدودیت در رفت و آمد افراد و انتقال کالاها به اراضی فلسطینی از جمله غزه شده است، می پذیرد.

در بیانیه دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی

به احیای روابط دیپلماتیک دو طرف از جمله بازگرداندن سفیران دو طرف و پرداخت غرامت به خانواده های کشته شدگان و لغو تدابیر حقوقی علیه سربازان ارتش اسرائیل اشاره شده است.

اردوغان در جریان مراسم افتتاح خط راه آهن شهرک آسکی در غرب ترکیه عنوان داشت: ما وارد مرحله جدیدی در ترکیه و منطقه شده ایم. ما در ابتدای مسیر بالا بردن جایگاه ترکیه در منطقه هستیم به طوری که اقتدار آن را همان طور که در گذشته بوده، نشان دهد.

نخست وزیر ترکیه گفت که همتای اسرائیلی اش در تماس تلفنی که با وی داشته موافقت خود را با شروط ترکیه در جهت عادی سازی روابط دو طرف یعنی عذرخواهی علنی، پرداخت غرامت به خانواده های قربانیان و کاهش سطح محاصره نوار غزه اعلام کرده است.

وی افزود: کشور از اسرائیل انتظار دارد گام های ملموسی بردارد و این روند را دنبال خواهد کرد.

اردوغان به خبرنگاران گفته است، عادی سازی روابط به صلح منطقه کمک خواهد کرد.

رهبر ائتلاف مخالفان سوریه استعفا کرد



احمد معاذ خطیب، رهبر ائتلاف ملی سوریه، بزرگترین ائتلاف مخالفان حکومت بشار اسد، از رهبری این ائتلاف کناره گیری کرده است.

آقای خطیب در متنی که در صفحه فیس بوک خود منتشر کرده، نوشته است: «استعفای خود را از ائتلاف ملی اعلام می کنم تا بتوانم با آزادی بیشتری فعالیت کنم. این کار با تصدی یک مقام رسمی ممکن نیست».

سخنگوی آقای خطیب در گفت و گو با خبرنگاری روتترز اصالت این متن را تأیید کرده است.

ده ها کشور و سازمان بین المللی ائتلاف ملی سوریه را به عنوان نماینده مشروع مردم سوریه به رسمیت می شناسند.

آقای خطیب در متن استعفانامه خود از کشورهایی که با مسلح کردن شورشیان سوریه مخالفت می کنند، انتقاد کرده است.

او نوشته است: «ویران شدن زیرساخت های سوریه، بازداشت ده ها هزار نفر از مردم، فرار اجباری صدها هزار نفر و سایر رنج هایی که مردم دیده اند، برای جامعه جهانی کافی نبود که تصمیم بگیرد به مردم اجازه دفاع از خود را بدهند».

او نوشته که به مردم سوریه و به خدا قول داده بود که اگر کار به «خط قرمز» برسد، از سمت خود کناره گیری خواهد کرد و اکنون چنین کرده است.

با این حال او مشخص نکرده که دقیقاً چه عاملی باعث استعفای او شده است.

مشرف با وجود تهدید طالبان به پاکستان برگشت

مشرف، بمبگذاران انتحاری ۱۷ سرباز پاکستانی را در وزیرستان شمالی کشتند. مهاجمان که بمب را در تانکر آب جاسازی کرده بودند، آن را در یک پوسته بازرسی منفجر کردند. تا هنوز گروهی مسؤلیت این حمله را برعهده نگرفته است، اما وزیرستان شمالی نقطه فعالیت طالبان و گروه های مرتبط به القاعده است.

پرویز مشرف، در زمان حاکمیتش سه بار از سوء قصد القاعده جان سالم به در برد. او پس از آن که اعلام کرد پاکستان متحد کلیدی

امریکا در «جنگ علیه ترور» است، هدف اصلی گروه های افراطی اسلامگرا نیز بوده است. در سال ۲۰۰۷ مشرف دستور داد تا نیروهای امنیتی پاکستان به مسجدی در اسلام آباد، پایتخت این کشور حمله کنند که در نتیجه آن بیش از ۱۰۰ نفر کشته شدند.

در همین حال بیلوال بوتو زرداری، پسر بینظیر بوتو، که رهبری «حزب مردم پاکستان» را بر عهده دارد، مشرف را متهم به قتل مادرش می کند. در سال ۲۰۱۰ یک گزارش سازمان ملل اعلام کرد که می شد از مرگ بینظیر بوتو جلوگیری صورت گیرد. این گزارش حکومت مشرف را به نارسایی در تامین امنیت کافی برای بوتو متهم کرد. اما حکومت مشرف طالبان را مسوول مرگ خانم بوتو می داند. جنرال پرویز مشرف از سوی محکمه به خاطر مرگ بینظیر بوتو، مرگ اکبر بوگتی یک رهبر بلوچ در سال ۲۰۰۶ و دستگیری قضات در سال ۲۰۰۷ تحت پیگرد قرار دارد.

تحلیلگران می گویند که خطر جدی زندگی مشرف را تهدید می کند.



پرویز مشرف، رییس جمهور پیشین پاکستان پس از چهار سال تبعید به این کشور بازگشت. این در حالی است که طالبان او را تهدید به مرگ کرده اند.

رییس جمهور پیشین پاکستان روز یکشنبه، پس از چهار سال تبعید، که خود برگزیده بود، به این کشور بازگشت تا در انتخابات سهم بگیرد.

مشرف ۶۹ ساله گفته که او آماده است تا هرگونه خطر را در راه انتخابات ۱۱ ماه می سال روان به جان بخرد. این انتخابات، اولین انتقال دموکراتیک قدرت در تاریخ کوتاه پاکستان از سال ۱۹۴۷ خواهد بود.

جنرال پرویز مشرف در سال ۱۹۹۹ به عنوان رییس اردوی پاکستان قدرت را در یک کودتای بی خونریزی به دست گرفت و در سال ۲۰۰۸ قدرت را به آصف علی زرداری، بیوه بینظیر بوتو، نخست وزیر سابق واگذار کرد.

هواپیمای مشرف، که از دوی پرواز کرده بود، حدود ساعت ۱۲:۴۵ دقیقه به وقت محلی در میدان هوایی شهر کراچی بر زمین نشست. او هنگام سفر در پیامی که در صفحه تویتر خود منتشر کرد، نوشته است: «بر جای خود در هواپیما نشسته ام تا سفر خود به خانه را آغاز کنم».

به گفته خبرنگار فرانس پرس، برخی از هواداران مشرف در هواپیما شعار «زنده باد مشرف» سر می دادند که باعث آزار دیگر مسافران معمولی می شد. پرویز مشرف در زمان حاکمیتش سه بار از سوء قصد القاعده جان سالم به در برد. پرویز مشرف در زمان حاکمیتش سه بار از سوء قصد القاعده جان سالم به در برد.

به مشرف ضمانت داده شده که فقط ده روز نخست ورودش از دستگیر شدن مصون است. خبرنگاران

می گویند که او پیش از عزیمت به شهر کراچی «مشوش دیده نمی شد».

پرویز مشرف اما گفته است: «من در مورد ناشناخته ها احساس نگرانی می کنم... ناشناخته های زیادی از تروریسم و بنیادگرایی، ناشناخته هایی از مسائل قانونی، ناشناخته هایی از این که چقدر من می توانم [در انتخابات] حضور داشته باشم، وجود دارند».

او مجبور شد تا به دلایل امنیتی از فراخوان راهپیمایی عمومی در آرامگاه «محمد علی جناح» بنیانگذار پاکستان چشمپوشی کند، و در عوض از هوادارانش بخواهد در میدان هوایی کراچی جمع شوند.

پولیس پاکستان راهپیمایی را پس از آن لغو کرد که طالبان پاکستانی تهدید کردند که گروهی از بمبگذاران انتحاری را برای ترور مشرف موظف می کنند.

یکی از دوسیه های قانونی که برای مشرف درد سر و جنجال خلق کرده است، ترور بینظیر بوتو است. هنگامی که مشرف در سال ۲۰۰۷ بر پاکستان حکمرانی می کرد، بینظیر بوتو نخست وزیر اسبق، سه ماه پس از بازگشت به پاکستان ترور شد.

در همین حال، چند ساعت پیش از بازگشت

بخش نخست

برداشت فرهنگی:

برگزاری رسم و رواج ها، در هر مناسبتی، امری فرهنگی است و برای هر جامعه و قوم، ارزش خاص معرفتی دارد و به نوعی بی‌ارتباط با زنده‌گی آن جامعه و قوم یا در زنده‌گی تاریخی و یا هم در زنده‌گی ماقبل تاریخی‌شان نیست. اما رسم و رواج های هر قوم در مقایسه با فرهنگ بشری، ارزش نسبی دارد؛ یعنی هیچ رسم و رواج فرهنگی از ارزش مطلق برخوردار نیست؛ برای جامعه‌ی می‌تواند ارزش داشته باشد، برای جامعه‌ی نه. برای این‌که همه رسم و رواج‌های بشری توجیه شود؛ جامعه بشری، ارزش نسبی فرهنگی را به رسمیت شناخته؛ بنا بر این نسبی فرهنگی، هر جامعه حق دارد که به مناسبت‌های فرهنگی خویش، با برگزاری جشن‌ها ارج بگذارد.

برگزاری جشن‌های فرهنگی در حقیقت، ارایه تاریخ اسطوره‌ی زنده‌گی یک جامعه را به نمایش می‌گذارد، یا این‌که جامعه‌های بشری با برگزاری جشن‌ها و اجرای رسم و رواج‌ها، خود را وارد ساحت اساطیری می‌کنند، و با این کار می‌خواهند زنده‌گی فراطاری‌شان را در درون تاریخ توجیه کنند. هر جامعه با برگزاری جشن‌ها، فرهنگ خویش را برای بشر عرضه می‌کند و با این عرضه کردن، به جهانیان می‌خواهد بگوید من این‌گونه‌ام، مرا بشناسید، به فرهنگ من احترام بگذارید.

متأسفانه، در جامعه ما اندک کسانی هستند که بنا به عدم درک نسبی فرهنگی و ارزش فرهنگی، با دیدگاه افراطی مطلق‌باورانه خویش از فرهنگ، برخی از رسم و رواج‌های فرهنگی را درست و برخی را نادرست می‌دانند؛ در حالی که بنا به برداشت روشن نسبی فرهنگی، در شناخت فرهنگ‌ها درست و نادرستی در کار نیست؛ تنها کاری که می‌توانیم در برابر فرهنگ‌ها انجام بدهیم، احترام به رسم و رواج‌های فرهنگی است.

جشن نوروز، از دیدگاه خاص، جشنی است که در چندین کشور آسیایی؛ ایران، افغانستان، تاجیکستان و... به عنوان ارتباط پیشینه فرهنگی‌یی که با تاریخ و ماقبل تاریخ مردمان این کشورها دارد، برگزار می‌شود. در حقیقت، برگزاری جشن نوروز، بیانی‌ست از هویت مردمان این کشورها در تداوم زمان تاریخی و اساطیری. از دیدگاه عام، جشنی‌ست متعلق به تمام بشریت؛ زیرا جامعه‌های انسانی، همه به نوعی در برابر فهم اساطیری جشن نوروز و تغییر سال، قرار گرفته‌اند و جشن تغییر سال را درک می‌کنند.

بنا به موقعیتی که بشر در طبیعت دارد، جشن نوروز برای بشر، دارد اهمیت خاص پیدا می‌کند؛ برای این‌که بشر با داخل شدن در زنده‌گی ماشینی، از طبیعت دور شده است و دارد بیشتر از طبیعت دور می‌شود. این دور شدن از طبیعت، بشر را متوجه این کرده است که چه‌گونه می‌تواند روابطش را با طبیعت تأمین کند و به روابط خویش با طبیعت، ارج بگذارد.

جشن نوروز، بهترین شیوه یادآوری و ارج‌گذاری است برای بشر که به طبیعت و به روابط خویش با طبیعت، احترام بگذارد و دست از تخریب و آلوده کردن طبیعت بردارد؛ زیرا طبیعت جایی است برای همه هستنده‌هایی که هستند و هستنده‌هایی که در آینده خواهند بود.

بنابراین، جشن نوروز اهمیتی خاص می‌تواند در زنده‌گی و فرهنگ بشری داشته باشد؛ زیرا می‌تواند بشر را به زمین، شادابی، سرسبزی و کشاورزی، نزدیک کرده و فراموشی‌یی که می‌تواند بین بشر، زمین و طبیعت به میان آید را از میان بردارد. پس بایسته است که در گسترش آن به عنوان یک فرهنگ پسندیده بشری، هر کسی سهم فرهنگی خویش را ادا کند.

خاستگاه‌های اساطیری جشن نوروز:

بنا به برداشت من از اساطیر، جشن نوروز برخاسته از سه فهم مهمی اساطیری است که در کل برای بشر این سه فهم اساطیری قابل شناخت است، و شناخت این سه فهم، از هویت‌های مشترک اساطیری بشر است، که بشر را به عنوان یک کلیت فرهنگی مشترک اساطیری ارایه می‌کند.

فهم

اساطیری

بشر از

جشن

نوروز

یعقوب یسنا

تجربه کرد و در جریان آفرینش قرار گرفت؟ درست است که ما با دور شدن از طبیعت، به طور مستقیم نمی‌توانیم این شکوفایی را بینم و تحت تاثیر مستقیم آن قرار بگیریم، اما انسان باستانی، با طبیعت رابطه مستقیم داشت و با هر رویداد طبیعی تحت تاثیر مستقیم رویداد قرار می‌گرفت، با این تحت تاثیر قرارگیری، از خودشان در برابر رویداد طبیعی واکنش نشان می‌دادند. جشن نوروز، جشنی‌ست برای رویداد آفرینش. انسان با برگزاری این جشن، خواسته است در برابر طبیعت، واکنشی که سزاوار این رویداد طبیعی است، نشان بدهد.

در این شور و شعف طبیعی نوروزی، انسان نیز با چیزها و جهان احساس همذات‌پنداری می‌کند و به این تصور می‌افتد که زمان باز برگشته است به آغاز؛ به آغازی که همگام آفرینش بود و جهان از آن آغاز شده بود. این همذات‌پنداری باعث می‌شود که انسان با احساس وجودی خویشتن، در جریان شکوفایی آفرینش قرار بگیرد و آفرینش را تجربه کند. این تجربه آفرینش به انسان امکان می‌بخشد که آفرینش را در روایت ارایه کند؛ طوری که سومریان، دوهزار سال پیش از میلاد که جشن نوروز را برگزار می‌کردند، جشن با منظومه‌های آفرینش آغاز می‌شد. بنابراین، جشن نوروز برخاسته از فهم اساطیری انسان از آفرینش است. انسان باستانی، در جشن نوروز فهم خویش را از آفرینش، به صورت نمادین بیان کرده است.

خاستگاه زمان برای ما و برای انسان باستانی و اساطیری، کاملاً متفاوت است. ما زمان را برخاسته از تغییر و تحول چیزها می‌دانیم که یک امر فیزیکی است، اما انسان باستانی زمان را امری می‌دانست که مستقل از چیزها بود؛ چیزها و انسان محکوم به گذشت زمان شده بودند. با این گونه درک از زمان،



استراتژی‌یی در برابر زمان وضع کرده‌اند که این استراتژی به انسان باستانی این امکان را می‌بخشید تا از گذشت زمان جلوگیری کند و زمان را برگرداند به آغاز؛ آغازی که آفرینش در آن اتفاق افتاده بود. بنابراین، زمان و آفرینش با هم وحدت می‌یابند؛ فهم آفرینش بی‌فهم زمان ممکن نیست، و فهم زمان بی‌فهم آفرینش.

برگرداندن زمان به آغاز، انسان را از نظر روانی به جایی قرار می‌دهد که آن جای، موقعیت آفرینش است. در این موقعیت که موقعیت خاستگاهی است، زمان در آن، ازلی است. زمان ازلی، زمانی‌ست بزرگ و ایستا، که همه چیز در این زمان ازلی در وصل کامل به سر می‌برد. بنا بر این، نوروز صورت نمادین برگشت زمان است به آغاز، به آفرینش. انسان با رجعت دادن زمان به آغاز، قدرت گذشت زمان را بر خویشتن و چیزها زایل می‌کند و با زایل سازی نقش زمان، احساس همیشه‌گی و جاودانه‌گی می‌کند. جشن نوروز، استراتژی‌یی است که انسان باستانی با درک از گذشت زمان، در برابر زمان وضع کرده است و با این استراتژی، زمان را رجعت

می‌دهد به ازل. تکرار نوروز برای انسان باستانی تکرار ازل بود، و این تکرار شدن ازل، خطی بودن و گذشت بی‌برگشت زمان را نقش بر آب می‌کرد، و زمان را در یک شکل دایره‌ی ارایه می‌کرد. در این دورانی بودن زمان، به انسان باستانی این احساس دست می‌داد که از محکومیت زمان رهایی یافته و دیگر در قید زمان نیست.

اما ما انسان‌های معاصر، محکوم به زمان و مکان شده‌ایم؛ محکوم به زمان خطی؛ زمانی که فقط می‌رود و دیگر بر نمی‌گردد. بنابراین، می‌توانیم با درکی که انسان باستانی از زمان داشته و با درکی که ما از زمان داریم، تفاوتی بگذاریم بین انسان اساطیری و انسان معاصر؛ این‌که انسان اساطیری، تاریخی نبود؛ چیزی را به نام تاریخ نمی‌شناخت، یعنی همه چیز برایش تکرارشدنی بود، اما انسان معاصر انسانی‌ست تاریخی و تاریخ‌مند که هیچ چیز در آن تکرار نمی‌شود؛ هر انسان، خودش است نه تکرار کسی یا امری.

شاید کشف این‌که دانه با فرو رفتن در خاک، پس از مدتی از خاک سر می‌زند و سبز می‌شود، برای بشر امری بزرگ و غافل‌گیرکننده بوده است. اسطوره‌شناسان، این درک بشر را از رابطه دانه و خاک، یک رویداد بزرگ در زنده‌گی اجتماعی، اقتصادی و فکری بشر می‌دانند. زیرا انسان پس از این درک توانست به کشت و زراعت بپردازد؛ کشت و زراعت، بشر را به موقعیت و جغرافیای خاصی از زمین، وابسته کرد؛ با این وابسته‌گی، انسان توانست زنده‌گی روستانشینی و شهرنشینی را آغاز کند و وارد ساحت اجتماعی متفاوت از قبل شود.

این رابطه دانه و خاک، به بشر فکر اساطیری را نیز عرضه کرد. این فکر، بشر را قادر به دریافت دو جهان کرد؛ دنیای زیرین و دنیای زبرین. دنیای زیرین، دنیای مرده‌گان بود و دنیای زبرین، دنیای موجودات مقدس. بشر این درک را اساس قرار داده، کلیت فکری خویش را بر اساس آن طراحی کرد. می‌توان گفت که این رابطه دانه با خاک، به یک نرم‌ابزار یا سافت‌ویر فکری می‌ماند که با نصب آن می‌شد بسیار مساله‌ها را بر اساس آن ساخت، معنا کرد و خواند.

جامعه‌هایی استند که مرده‌های‌شان را می‌سوزانند؛ این سوختاندن با دریافت اساطیری بشر از آتش بی‌ارتباط نیست. جامعه‌هایی که مرده‌های‌شان را دفن خاک می‌کنند؛ این دفن کردن بی‌ارتباط به درک اساطیری بشر از رابطه دانه و خاک نیست. به این معنا که مرده رهسپار جهان زیرین می‌شود و مانند دانه پس از مدتی برخواید گشت. این جهان زیرین، ممکن به مثابه یک زهدان، معبر یا تاریک‌خانه‌یی تصور می‌شده که مرده در آن تجدید نیرو می‌شد برای بازآمدن.

جشن نوروز، بی‌ارتباط با درک انسان از رابطه دانه و خاک نیست. چون این رابطه به صورت طبیعی در فصلی از سال که فصل بهار باشد، برقرار می‌شود. این فصل با نوروز آغاز می‌شود. بنابراین، رویش به انسان امکان می‌دهد تا به درک آفرینش برسد و با درک آفرینش به درک زمان می‌رسد؛ آن‌هم نه زمان خطی بلکه زمان دورانی. یعنی این‌که در هر نوروز، زمان دورش را کامل می‌کند و برمی‌گردد به آغاز. با رویش، بار دیگر آفرینش تکرار می‌شود. در کل، این درک به انسان امکان می‌دهد که ارتباط روانی خویش را با آغاز و ازل برقرار کند و به این باور برسد که جهان در هر نوروز تکرار می‌شود. این تکرارشونده‌گی، انسان را قادر می‌کند تا به حضور و سهم خویش در جهان دست یابد و خود را همان ایده نخستین آفرینش بداند؛ یا بنا به تعبیر فلسفه افلاتونی، خود را به جایگاه مُثُل قرار بدهد و از سایه‌واره‌گی رهایی یابد.

نمونه اساطیری روشنی در این‌باره، در اوستا هست که می‌گوید پیش از آن‌که انسان و چیزها به گونه استومند و مادی آفریده شوند، به گونه فروشی آفریده شده بودند (فروشی، استوند و مادی نیست، ایده و مُثُل است؛ ارزش است)، در مرحله بعد، این فروشی‌ها به گونه استومند و مادی درآمدند؛ انسان پس از مرگ و چیزها پس از نابودی، باز به فروشی درمی‌آیند و فروشی انسان و چیزها پیش از آن‌که به جهان استومند بیایند و بعد از این‌که از جهان استومند بروند، بوده و هست و همیشه خواهد بود.

(بخشی از کتاب «رسوم و عقیده مردم دری زبان افغانستان» نوشته داداجان عابدی)

کلسیل از نوروز عالم افروز

برگردان: بهرام امیراحمدیان

کیفیت‌های عمیق خویش، می‌تواند به‌طور همیشه پذیرفتن و گرامی داشتن باشد.

مردم افغانستان نیز همیشه و در هر حالتی بهار را گرامی داشته‌اند و فرا رسیدن این عروس سال را با شادی و نشاط پذیرایی کرده‌اند و در سرود و ترانه‌های خویش با صمیمیت و خشنودی از آن گفتمنی‌های زیادی گفته‌اند:

وزید از بوستان باز بهاران
رسید آواز خوش از آشاران
زمین باغ شد چون سبز و خرم،
چو بر سبزه رسیده آب باران
خوشا، آن کس که در فصل بهاران
رود در بوستان همراه یاران (۱)

و یا:

مژده که آمد بهار
سبزه و گل بی‌شمار
آب فراوان به باغ
گشته روان هر کنار
قوچی* و پروانه شد
زنده به بوی بهار
بلبل و آبی کند
غلغله در جویبار
کرده شکوفه به باغ
درخت سیب و انار
کوکوزان فاخته

نشسته در شاخسار
ز خانه مور و ملخ
گشته روان سوی کار
توهم بدو پشت کار
خسته‌ای اگر هوشیار (۲)

و این‌که:

بهار آمد، بهار آمد
به دهقان وقت کار آمد
به دوستان گل قطار آمد
بهار نو مبارک باد
بهاران آب غران شد
چو بوی مشک باران شد
کمرها جمله بوستان بوستان شد
بهار نو مبارک باد (۳)

بهاریه‌ها سروده‌هایی‌اند که از زبان طبیعت زنده و انسان سالم و فعال و از شادمانی و بالیده روحیه‌های انسانی، از عشق و از تازه‌گی و صمیمیت‌های آدمی، گران‌بارند. آن‌ها ثابت می‌کنند و تلقین و تأکید که: هرچه که برای زنده‌گی انسان و جامعه بشری ضرور و مفید است، زیبا و خوشایند و گوارا پنداشته می‌شود. این سرودها به عرض می‌رساند که ایجادکننده‌گان آن‌ها همیشه و در همه‌جا خود را وابسته به طبیعت می‌دانند و چنین می‌شمارند که طبیعت یا به عبارت دیگر زمین، مادر است که آن‌ها را می‌خوراند، می‌پوشاند و با خانه و جای و پناهگاه تأمین می‌نماید. از همین سبب است، که آن‌ها طبیعت را پرستیده‌اند، دوست داشته‌اند، به آن ارج‌گراری کرده‌اند و آن را به ستایش گرفته‌اند.

در سرودهای بهاری، بهار، داستان زیبایی‌ها و مظهر مجموعه شادمانی‌ها، صمیمیت‌ها، آرزو و امیدها و پاک و تازه‌گی‌هاست، که در آن طبیعت، احساسات و جامعه هر سه دست‌اندرکار است؛ یکی به دیگری پیوندی عمیق و ناگسستگی دارد، یکی دیگری را حفظ می‌کند، یکی به دیگری نیرو و حسن می‌بخشد و یکی دیگری را سالم نگاه می‌دارد.

بهاریه‌ها سرودهای شادی‌بخش و نشاط‌آورند. آن‌ها نه فقط از زیبایی‌ها و نیکی‌ها، بلکه از عشق و محبت و دوستی‌ها و از پیوند دل‌ها سخن به زبان می‌آورند، بلکه این زیبایی‌ها، این نیکی‌ها، این دوستی‌ها و این پیوند دل‌ها را تشویق و ترغیب می‌کنند. در دل آدمیان تخم زیبایی، نیکی و درستی و برادری می‌کارند.

اولین روز بهار به نام نوروز یاد می‌شود که آن را اکثر ممالک قطعه آسیایی، از جمله افغانستان، به مثابه یکی از بزرگ‌ترین و زیباترین جشن‌های باستانی ملی و یادگار ارزشمند تمدن باشکوه آریاییان، هر سال با حشمت خاصی عید می‌کنند و در تجلیل آن، نماینده‌گان تمام طبقات اهالی مملکت، از خردسالان سر کرده تا موی سفیدان، بدون تفرقات جنسی سهم می‌گیرند (۴).

آری، نوروز عید است؛ عید سر سال، عید بهار، عید مبدای احیا و رستاخیز طبیعت، عید آغاز تجدید زنده‌گی گل‌ها و بیداری درختان و گیاهان، که از گذشته‌گان دور، از عهد نخستین فرمان‌روای پیشدادی جمشید (بما) تا به امروز از نسل‌ها به نسل‌ها گذشته و پاسداری شده، هویت ملی و فرهنگی خویش را حفظ کرده می‌آید. یعنی نوروز عید روزی است که با آمد آمد آن، نقطه حیات در روی زمین جولان می‌زند

و به حرکت می‌درآید. از این رو نوروز را می‌توان عید سرآغاز مهم‌ترین تحولات سال نامید. به قول دانشمند ایرانی دکتر شریعتی «نوروز عیدی است که دست مردم را از زیر سقف‌ها، درهای بسته، فضای خفه، لای دیوارهای بلند شهر و خانه‌ها، به دامن آزاد و بی‌کرانه طبیعت می‌کشد؛ طبیعتی که گرم از بهار، روشن از آفتاب، لرزان از هیجان، آفرینش و آفریدن، زیبا از هنرمندی باد و باران، آراسته و باشکوه از جوانی و سبزه‌ها و معطر از بوی باران، بوی پونه، بوی خاک است.» (۵)

درباره استقبال از بهار و جشن گرفتن ایام فرارسی نوروز، در بین مردمان کشورهای گوناگون جهان، نقل و روایت، افسانه و اساطیر فراوانی موجود است. این نقل و روایت‌ها، افسانه‌ها و اساطیر، غالباً به عصر کشاورزی تعلق می‌گیرند و ضمناً به عرض می‌رسانند که در عصر کشاورزی گردش فصل‌های سال مانند زمین، آب، گیاه‌ها و امثال این‌ها، در زنده‌گی بشر اهمیتی به‌خصوص پیدا می‌کند. خصوصاً، فرا رسیدن فصل بهار برای مردم کشاورز مهم‌ترین تحول سال محسوب می‌گردد. از این‌رو انسان عصر کشاورزی آمدن بهار را نه فقط با خشنودی استقبال می‌گرفت، بلکه آن را در قالب افسانه‌ها و نقل‌ها و روایت‌ها، وصف و ترنم می‌نمود. مثلاً بنا به اساطیر یونان قدیم «دیمتر - الهه کشاورزی، یعنی خدای خاک و زمین به نام پرسفونه دختری دارد. زئوس - خدای خدایان وصال پرسفونا را به هایدیس - خدای زیرزمین و

الهه کشاورزی خشم می‌کند و گیاهان را از رویدن و بارآوری باز می‌دارد (زمستان فرا می‌رسد). اما چون پرسفونه در دل خاک انار خورده است (یعنی دانه تغذیه کرده است) دگرگونی می‌پذیرد (یعنی به گیاه تبدیل می‌یابد) و ناچار است که سه ماه سال، موسم سرما را در زیر زمین بگذراند و به صورت ریشه در خاک بماند. وقتی که دانه از دل خاک بیرون می‌آید، بهار نیز فرا می‌رسد و باعث خشنودی مردم کشاورز می‌گردد.

اساطیر دیگر منسوب به بابل قدیم است، که آن مضموناً به اساطیر بالا بسیار شبیه می‌باشد. در این اساطیر آمده است که «اینا ایشتر حاکم آسمان - الهه زاینده (افزایش) به تموز، رب‌النوع عالم رستنی، عاشق می‌شود. روزهای گرم شدید تابستان به تموز عذاب و شکنجه بار می‌آورد و تموز از گرمی می‌میرد و به حکم‌رانی نرگال خدای جنگ و مرگ می‌رود. هیچ‌کس و هیچ رب‌النوع نمی‌تواند جرأت کند و به دنیای زیرزمین داخل شود. هر کس که آن‌جا وارد می‌شود، دیگر بر نمی‌گردد. اما اینا ایشتر - الهه زاینده و محصول داری با جسارت این قانون را زیر پا گذاشته، به دنیای زیرزمین رو می‌آورد. با امر نرگال، او را به زندانی تاریک می‌اندازند. رب‌النوع مرگ سعی می‌کند که او را از بین ببرد. هنگام زندانی بودن اینا ایشتر، طبیعت به خواب زمستانی می‌رود، حیات توقف می‌کند و از شادی و نشاط آثاری باقی نمی‌ماند. رب‌النوع‌ها دست‌وپا می‌شوند و آن‌ها به رب‌النوع عقل (حکمت)



مراجعت می‌کنند. با تأکید رب‌النوع‌ها نرگال مجبور می‌شوند که اینا ایشتر و تموز را از زندان آزاد کند، تموز زنده می‌شود و به معشوقه خود وصل می‌گردد. طبیعت باز بیدار می‌شود، گل‌ها و درخت‌ها شکوفه می‌دهند و طبیعت لباس سبز می‌پوشد. مردم به ساز و طرب می‌پردازند و آمدن بهار را عید می‌کنند. (۸)

در این اساطیر همه تحولاتی که در طول سال، خاصاً در تغییر موسم‌ها روی می‌دهند، در سیمای تموز - رب‌النوع عالم رستنی انعکاس گرفته است. مثلاً در فصل بهار بیدار شدن طبیعت و رویدن تمام رستنی‌ها، زنده گردیدن تموز و در فصل تابستان بار دادن بسیاری از رستنی‌ها و تدریجاً از بین رفتن آن‌ها در فصل خزان، عذاب کشیدن تموز از گرما، رفتن او به آن دنیا، در فصل زمستان برای نجات دادن تموز شکنجه‌های زیادی را از سر گذراندن اینا ایشتر در آن جهان و امثال آن‌ها. این اساطیر نیز به تصویر می‌رسانند که در بابل قدیم هم مردم از بهار به خوشی استقبال به عمل می‌آوردند و روز اول آن را جشن می‌گرفتند. مردم افغانستان نوروز را نه فقط به عنوان پیشانی سال و قاصد بهار، سرآغاز زایش‌ها و فصل پرباری طراوت‌ها جشن می‌گیرند، بلکه آن‌ها این چنین نوروز را به حیث پیام‌آور سرسبزی‌ها، شادمانی‌ها، زیبایی‌ها، صمیمیت‌ها و مظهر یگانگی و همدلی و هم‌فکری آدمیان نیز عید می‌کنند. به عقیده آن‌ها، نوروز به مثابه آغاز سال با امیدها و آرزوهای فراوان همراه بوده، انسان را به آینده خوشایند و فرح‌بخش دل‌بسته می‌سازد، ذوق او را نسبت به زنده‌گی و کار و محنت افزون می‌گرداند. به همین دلیل نوروز را که به نام‌های «نوروز عالم‌افروز»، «نوروز دل‌افروز»، «نوروز سلطانی»، «نوروز جمشیدی»، «نوروز جلالی» (۹) و امثال آن‌ها مشهور است، لحظه بدرود با غم‌ها، رنج‌ها، و اضطراب‌های سال گذشته، روز مبارک و روز نیک‌بختی می‌دانند. آن‌ها چنین می‌شمارند که دوام سال نو هم در طبیعت و هم در حیات جامعه رونما می‌شود، از نوروز منشأ می‌گیرد و از نوروز آغاز می‌یابد.

دو‌خ وعده می‌دهد. یک روز، که پرسفونه در گلزاری به آرامی گل می‌چید، ناگهان زمین باز می‌شود و هایدیس در بالای اریابه خویش از دل ظلمت بیرون می‌آید و پرسفونه را به آغوش گرفته، با خود به زیر خاک می‌برد. دیمتر که از دور صدای ناله دخترش را شنیده بود، به جست‌وجوی او می‌برآید، اما دختر را نمی‌یابد. در این هنگام در سراسر کره زمین تمام گیاهان از رویدن باز می‌مانند، قحطسالی شدیدی برای مردم پدید می‌آید. از این رویداد، دل زئوس به آدمان می‌سوزد و قاصد می‌فرستد که پرسفونه را از هایدیس باز گیرند، تا گیاه‌ها به رویدن آغاز کنند و قحطسالی از روی زمین برداشته شود. در نتیجه، پرسفونه بازمی‌گردد و به دیمتر نزد خدایان التجا می‌کند. آن‌گاه خدایان رضایت می‌دهند تا نباتات از نو برویند و بارآورند. اما دیمتر الهه خاک و زمین و دخترش پرسفونه به شرطی می‌توانند برای همیشه در کنار یک‌دیگر باشند، که پرسفونه هنگام اقامت خویش در زیر زمین چیزی نخورده باشد. متأسفانه، هایدیس هنگام جدایی او را واداشته بود که دانه اناری را بخورد. به همین جهت پرسفونه از طرف پدرش محکوم می‌گردد و مجبور می‌شود که در سال، سه ماه کوه آلی - مقبره خدایان را ترک گوید و به زیرزمین برود و به شوهرش هایدیس بپیوندد. در این سه ماه در روی زمین زمستان و یخبندان حکم می‌راند و باز با دوباره از دل خاک بیرون آمدن پرسفونه، بهار فرا می‌رسد. مردم یونان آمدن بهار را جشن می‌گیرند و به شادی می‌نشینند. (۷)

در این اساطیر، اولاً وابستگی زنده‌گی انسان‌های عصر کشاورزی و عالم نباتات به یک‌دیگر انعکاس یافته است. ثانیاً به زبان اساطیری بیان شده است که پایان یافتن زمستان و فرا رسیدن بهار و بارآوری مجدد طبیعت، چه‌گونه به وقوع پیوسته است. در اساطیر، پرسفونه مظهر همان دانه است، که سه ماه زمستان خود را در زیر خاک پنهان می‌دارد؛ هایدیس پرسفونه را به زیر زمین می‌برد (یعنی دانه کشت می‌شود)،



سخنگوی رییس جمهور:

حامد کرزی برای افتتاح دفتر طالبان به قطر نمی‌رود

خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنان می‌گوید که در دیدگاه حکومت افغانستان در خصوص ایجاد دفتر برای طالبان در دوحه، هیچ تغییری به وجود نیامده است.

سفر رییس‌جمهور کرزی به قطر در حالی قرار است صورت گیرد که هم اکنون نماینده‌گان گروه طالبان در دوحه به سر می‌برند.

هرچند برخی منابع می‌گویند که دفتر طالبان در قطر هم‌اکنون فعال است، اما حکومت افغانستان می‌گوید: تا هنگامی که طالبان پیش‌شرط‌های ما را نپذیرند، حاضر به گشایش دفتر در دوحه برای آن‌ها نخواهیم شد.

جانان موسی‌زی سخنگوی وزارت خارجه روز یکشنبه در کابل به خبرنگاران گفت که ایجاد دفتر سیاسی طالبان در دوحه، یکی از بخش‌های آجندای سفر رییس‌جمهور کرزی به قطر می‌باشد.

آقای موسی‌زی می‌گوید، در موقف حکومت افغانستان درباره شرایط ایجاد دفتر طالبان، هیچ تغییری به میان نیامده و تا زمانی که طالبان رسماً رابطه‌شان را با القاعده قطع نکنند، حکومت افغانستان حاضر به مذاکره با این گروه نخواهد بود.

انتقال بگرام؛ اولویت کاری حکومت

در این حال، سخنگوی وزارت خارجه از توافق حکومت افغانستان با مقام‌های امریکایی در خصوص واگذاری کامل زندان بگرام به نیروهای داخلی خبر داد. موسی‌زی گفت که انتقال کامل زندان بگرام، در اولویت کاری حکومت افغانستان قرار دارد.

سخنگوی وزارت خارجه افزود: «تمام زندانیان افغانی

رییس‌جمهور کرزی به دعوت رسمی امیر قطر و به منظور گفت‌وگو با مقام‌های این کشور، به زودی به دوحه سفر خواهد کرد.

ریاست‌جمهوری کشور می‌گوید که آقای کرزی در این سفر با امیر قطر و مقامات بلندپایه این کشور در خصوص گسترش روابط کابل - دوحه، پروسه صلح با طالبان، ایجاد دفتر برای طالبان در دوحه، دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

ایمل فیضی سخنگوی رییس‌جمهور کرزی روز گذشته به روزنامه ماندگار گفت که افغانستان و قطر در این اواخر به صورت غیر مستقیم تماس‌ها و روابطی داشتند. در این سفر، دو کشور در تلاش گسترش روابط و همکاری‌ها خواهند بود.

او گفت که پروسه صلح با طالبان، محور مذاکرات رییس‌جمهور کرزی با مقام‌های قطری خواهد بود. آقای فیضی اضافه کرد که برخی اظهارات مبنی بر این‌که رییس‌جمهور کرزی برای افتتاح دفتر طالبان به قطر سفر می‌کند شنیده می‌شود، اما چنین اظهاراتی کاملاً بی‌اساس است.

سخنگوی حامد کرزی گفت که تا اکنون درباره این که آقای کرزی در این سفر با نماینده‌گان طالبان دیداری داشته باشد یا خیر نیز تصمیمی اتخاذ نشده است.

دیدگاه ما پیرجاست

وزارت امور خارجه می‌گوید که رییس‌جمهور کرزی در سفرش به قطر، روی همکاری‌های اقتصادی و تجارتي، گشایش سفارت قطر در کابل و مذاکرات صلح با طالبان، با مقام‌های قطری بحث و گفت‌وگو

تلاش هند برای...

به قطبی برای این منظور هزینه کند.

به نوشته این روزنامه، ایران و هند توافق کرده اند که یک قرارداد ترانزیت برای انتقال کالاهای هندی به افغانستان امضا کنند و این امر باعث شده است که دولت دهلی نو خواستار توافق کابینه با هزینه بیش از ۱۰۰ میلیون دلر در توسعه بندر چابهار و تبدیل آن به قطبی برای این منظور شود.

یک منبع مطلع بدون افشای هویت خود، به ایندین اکسپرس گفت که تصمیم چین برای کسب مسوولیت اداره و مدیریت بندر گوادر در پاکستان باعث شده است که هند به اجرای این طرح فوریت دهد.

بندر چابهار و بندر گوادر در یک ساحل مشترک و در فاصله ۷۰ کیلومتری از یکدیگر قرار دارند.

همچنین تصمیم ایران و پاکستان برای ادامه طرح خط لوله گاز فیما بین علی‌رغم هشدارهای امریکا،

فساد در گمرکات...

این وزارت گفت: «در جایی فساد وجود دارد که در آنجا پول زیاد است، اقتصاد افغانستان که یک اقتصاد وارداتی است، بیشتر پول ما در گمرکات ما است؛ پس به صورت طبیعی حجم فساد در گمرکات باید بالا باشد. این که گفته می‌شود حجم فساد به چند صد فیصد می‌رسد این یک مبالغه شدید است،

زندانیان خطرناک...

افغانستان روز شنبه در مورد موافقتنامه پس از آن گفتگو کردند که دیگر مقامات مذاکرات شدید چند روزه را نهایی ساختند.

یک مقام امریکایی که نخواست نامش فاش شود، گفته است که ایالات متحده و مقامات افغانستان، که با زندانیان آشنا هستند، پیرامون بررسی خطر احتمالی آنان به نیروهای ائتلاف ملاقات خواهند کرد.

عدم موافقت درباره زندان بگرام بر مذاکرات جاری برای دستیابی به توافق امنیتی دوجانبه، که احتمالاً امکان حضور نیروهای امریکایی را در افغانستان پس از سال ۲۰۱۴ در خود دارد، سایه افکنده است.

که در بگرام استند، به دولت افغانستان سپرده خواهند شد. اما یگان‌های افرادی که در مورد آنان حکومت افغانستان تأکید زیاد ندارد، اتباع خارجی استند. دلیل آن‌هم این است که برای حکومت افغانستان اتباع افغانی اولویت دارند. اتباع خارجی که در داخل افغانستان دستگیر شدند، در مراحل بعدی در مورد انتقال آنان صحبت خواهد شد.»

مقام‌های امریکایی گفته‌اند، در صورتی با انتقال کامل زندان بگرام به نیروهای افغان موافقت خواهند کرد که زندانیان خطرناک از سوی حکومت رییس‌جمهور کرزی آزاد نگردند.

مقام‌های افغان و امریکایی، سال گذشته توافق‌نامه‌یی را در خصوص واگذاری زندان بگرام از نیروهای امریکایی به جانب افغانستان امضا کردند.

بر اساس همین توافق‌نامه، امریکا حدود سه هزار زندانی افغان در بگرام را به حکومت افغانستان سپرد، اما پس از مدتی این روند را متوقف ساخت.

این تصمیم امریکا سبب خشم رییس‌جمهور کرزی شد و همین مساله سبب گشت که او در چندین سخنرانی مطبوعاتی‌اش از امریکا به شدت انتقاد کند.

مقام‌های امریکایی دلیل متوقف ساختن واگذاری زندانیان به حکومت افغانستان را، مسایل تخنیکی عنوان کردند. اما سرانجام روز شنبه، فرمانده عمومی ناتو در افغانستان و رییس‌جمهور کرزی به توافق جدیدی دست یافتند.

بر اساس گزارش‌ها، قرار است روز دوشنبه، مراسم واگذاری زندان بگرام به حکومت افغانستان، یک بار دیگر برگزار گردد.

توسعه پایانه کانتینری آن بررسی می‌کند.

هند احتمالاً کل هزینه بازسازی بندر چابهار را متحمل خواهد شد و ایران از قبل جاده‌یی را بین چابهار و زرنج در مرز بین ایران و افغانستان احداث کرده است.

از آنجا که هند نتوانست در یک قرارداد ترانزیت بین افغانستان و پاکستان به خاطر اعتراض اسلام آباد وارد شود، انعقاد یک قرارداد ترانزیت با ایران به خودی خود حائز اهمیت زیاد می‌باشد.

مقامات وزارت خارجه هند می‌گویند که سرمایه‌گذاری در تسهیلات زیربنایی بندر چابهار شامل تحریم‌های امریکا نخواهد شد.

از آنجا که موسسات مالی در هند نسبت به مشارکت در طرح‌های مربوط به ایران نگران هستند دولت هند باید از توانایی خود در تضمین پیشرفت طرح چابهار استفاده کند.

کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری می‌گوید: ۷۴ سفارش را به هدف اصلاحات در ادارات حکومتی، غیر حکومتی و بین‌المللی پیشنهاد کرده اند.

آنان می‌گویند: در این سفارش‌ها خواهان رسیدگی به قضایایی غضب زمین، تعدیل در معاهده تخنیکی نظامی و آوردن اصلاحات در بخش‌های مختلف ادارات گردیده اند.

در طول یک هفته حل گردد. جنرال جوزف دانفورد، فرمانده ارشد نیروهای امریکایی در افغانستان، برای حل این مشکل کار کرده است.

مساله زندان بگرام یکی از چندین موضوع مورد مناقشه بین امریکا و حکومت افغانستان است. ماه گذشته، حامد کرزی پس از کشته شدن شماری افراد ملکی اصرار ورزید تا نیروهای ائتلاف تمام حملات هوایی را متوقف کنند.

پس از آن، کرزی خواست تا نیروهای عملیات ویژه امریکایی از ولایت میدان وردک بیرون شوند. هفته گذشته دو طرف در این باره به توافق رسیدند. دانفورد موافقت کرد تا یک گروه از کماندوها را از ولسوالی «نرخ» ولایت وردک خارج کند، اما نیروهای عملیات ویژه امریکایی در دیگر نقاط این ولایت باقی خواهند ماند.

تنها در عملیات هوایی...

تجهیز و تربیه نیروهای امنیتی افغان تمرکز بیشتر نمایند. در همین حال، جنرال انتسیو گمبه فرمانده جدید نیروهای آیساف درغرب افغانستان گفت: بعد از این، نیروهای آیساف تحت نام (واحد‌های حمایتی انتقال) مسما بوده و این نیروها در زمان مسوولیت وی، به عنوان فرمانده آیساف درغرب افغانستان تلاش خواهد نمود تا درعملیات‌های نظامی نقش حمایتی‌شان را به خوبی انجام دهند.

او گفت: نیروهای آیساف در شش ماه آینده مشخصاً در عملیات‌های نظامی هوایی، نیروهای افغان را یاری می‌رسانند.

فرمانده جدید نیروهای آیساف در غرب کشور افزود: نیروهای ایتالیایی در چارچوب آیساف پس از سال ۲۰۱۴ میلادی نیز برای کمک و آموزش در افغانستان باقی خواهند ماند، ضمن این‌که آنان از روند انتقال مسوولیت‌های امنیتی به افغان‌ها اعلان حمایت می‌نمایند.

فرمانده نیروهای آیساف در غرب کشور همچنان گفت: در حال حاضر مسوولیت تأمین امنیت ۷۰ درصد مناطق غرب افغانستان و رهبری بیش از ۸۰ درصد عملیات نظامی بدوش نیروهای افغان می‌باشند.

او گفت: قرارگاه عملیاتی نیروهای آیساف در ولسوالی بکواه ولایت فراه در جریان سال گذشته میلادی به نیروهای افغان سپرده شد که این امر، شمار نیروهای ایتالیایی تحت چوکات آیساف در غرب کشور را از ۴۰۰۰ تن به ۲۹۰۰ سرباز کاهش داد.

گفتنی‌ست در حال حاضر شمار نیروهای آیساف در غرب افغانستان به ۵۵۰۰ تن می‌رسد که تعداد نیروهای متشکل از سربازان ایتالیایی، اسپانیایی و امریکایی می‌باشند.

توزیع پاسپورت...

سید احمد ناصر هاشمی، رییس اداره پاسپورت وزارت داخله روز یکشنبه در یک کنفرانس خبری در کابل گفت: «پاسپورت تنها یک مجوز سفر نه بلکه اعتبار، حیثیت، آبرو و عزت یک کشور است.»

این مقام وزارت داخله گفت پیش از این افغان‌ها هنگام سفر در کشورهای خارجی در هر محل چک و کنترل اسناد سفر، از ۲۰ تا ۳۵ دقیقه انتظار می‌کشیدند.

اما پس از این، افغان‌ها نیز مانند شهروندان سایر کشورها، از امتیاز پاسپورت معیاری استفاده خواهند کرد.

توزیع پاسپورت کمپیوتری از شهر کابل آغاز می‌شود و دو سال زمان می‌برد تا در تمام ولایات افغانستان توزیع گردد.

رییس اداره پاسپورت گفت: «روند تازه آغاز شده و ظرفیت آن را فعلاً داریم که روزانه تا پنج صد جلد در کابل توزیع کنیم. این برنامه که در کابل تکمیل شده، در ولایات و واحدهای اداری ما هم تکمیل می‌شود. مشخصات متقاضی به صورت الکترونیکی به ریاست پاسپورت می‌آید و این ریاست بعد از طی مراحل، چاپ می‌کند و بعد توسط پست سریع به ولایات روان می‌کند.»

سو استفاده از پاسپورت

وزارت داخله افغانستان می‌گوید نبود پاسپورت کمپیوتری سبب شده بود تا هر شخص بتواند تا پنج پاسپورت به دست آورد. آقای هاشمی گفت شهروندان خارجی نیز می‌توانستند بدون تثبیت هویت به صورت غیرقانونی پاسپورت به دست آورند و از آن استفاده کنند. او گفت بنا بر همین دلایل، پاسپورت قبلی در بسیاری از کشورها فاقد اعتبار بودند و هیچ کشوری ویزای شهروندان افغان را قبول نداشت.

مقام‌های وزارت داخله گفتند پاسپورت دستنویس تا زمانی که توزیع پاسپورت کمپیوتری تکمیل نشده، دارای اعتبار هستند.

رییس پاسپورت گفت کارمندان اداره‌های پاسپورت در کابل و ولایات شیوه‌های صدور و توزیع پاسپورت کمپیوتری را آموزش دیده اند و می‌توانند روند آن را به خوبی به پیش ببرند.

شهروندان افغانستان از فساد، کندکاری، کارشکنی و شیوه‌های غیرمعیاری فعالیت اداره‌های پاسپورت همواره شکایت کرده اند. پیش از این تمام مراحل اداری پاسپورت از یک اداره با اداره‌های دیگر توسط مکتوب طی مراحل می‌شد. این مساله سبب شده بود تا مردم هفته‌ها و ماه‌ها برای گرفتن یک جلد پاسپورت سرگردان شوند. اما حالا مقام‌ها وعده دادند که این مشکلات پس از این رفع خواهند شد.



جنگ تبلیغاتی، نبرد دیگر گروه طالبان



است و خبرها را زودتر از طریق انترنت و رسانه‌ها به مردم می‌رسانند. حکومت افغانستان و طالبان، هر دو همراهان زیادی در شبکه‌های اجتماعی انترنتی چون توئیتر و فیس بوک دارند که هدف عمده شان رسانیدن خبر به رسانه‌ها و از آن طریق به مردم می‌باشد. نقش شبکه‌های اجتماعی تیمور شاه، خبرنگار روزنامه نیویارک تایمز در افغانستان می‌گوید که طالبان بسیار هوشیار هستند، زیرا به گفته وی آن گروه با کاربرد تکنولوژی جدید چون شبکه‌های اجتماعی انترنتی، پیام‌های کوتاه تلفونی و ایمیل، نخستین منبعی استند که به خبرنگاران در مورد یک رویداد معلومات می‌دهند.

موجودیت ۱۸ میلیون کاربر تلفون‌های موبایل در افغانستان زمینه پخش سریع خبر را در بین مردم سهل می‌سازد. امری که به باور ریچارد مک نیتن، مشاور مرکز رسانه‌ها در کندهار اعتبار رسانه‌ی نیروهای ناتو را بیشتر می‌سازد.

مک نیتن می‌گوید که پس از دریافت پیام‌های طالبان، خبرنگاران برای تأیید رویداد و دریافت جزئیات در مورد آن با ناتو تماس می‌گیرند که اینکار خبرهای ائتلاف را معتبرتر می‌سازد.

سیت جونز، عضو موسسه رند می‌گوید که از بعضی جهات مردم تبلیغات طالبان را باور می‌کنند، به گونه مثال اگر کدام مامور حکومتی فاسد باشد، طالبان فوراً وی را به مردم معرفی می‌کنند.

اما این تحلیلگر امریکایی می‌گوید که از جانب دیگر، زمانی که طالبان شمار تلفات سربازان ائتلاف را در یک رویداد بیشتر از آنچه است بازتاب می‌دهد، این کار تأثیر برعکس برجا می‌گذارد زیرا کم از کم مردم محل از حقایق آگاه می‌باشند.

در وسط این کارزار تبلیغاتی حکومت افغانستان می‌گوید که دستگاه‌های تبلیغاتی نداشته و رسانه‌های دولتی وظیفه اطلاع رسانی دارند و آنچه از آدرس یک مقام حکومتی بازتاب می‌یابد بر حقایق و شواهد استوار می‌باشد.

اتفاق می‌افتد یا حتی واقع نمی‌شود، به گوش مردم برسانند.

نبرد تبلیغاتی مرکز رسانه‌های کندهار یا کیمک که در سال ۲۰۱۰ برای مقابله با تبلیغات طالبان ایجاد شد، یکی از این وسایل است. این مرکز می‌کوشد تا به زودترین فرصت ممکن خبرها را به گوش مردم برساند تا از تبلیغات طالبان جلوگیری نموده باشد. دو هفته پیش، زمانی که یک هلیکوپتر نیروهای ائتلاف در کندهار سقوط کرد، کیمک فوراً این خبر را نشر کرد و دلیل آنرا خرابی هوا اعلام نمود، اما طالبان نیز آرام ننشسته و در پی این رویداد در صفحات انترنتی خود نوشتند که یک هلیکوپتر ناتو را سقوط داده اند.

دگروال ریچارد مک نیتن یکی از مشاورین امریکایی که در ایجاد این مرکز حکومت افغانستان را کمک کرده است، دلیل نشر فوری گزارش‌ها را از طریق این مرکز، جلوگیری از شایعه‌پراکنی دشمن و امتیاز طلبی طالبان عنوان می‌کند.

جاوید فیصل، سخنگوی والی کندهار در مورد شیوه‌های تبلیغاتی طالبان می‌گوید که آن گروه در شایعه‌پراکنی و نشر پیام‌هایشان از طریق رسانه‌های اجتماعی بسیار موفق

پخش ویدیوهای خانه‌های ویران شده در اثر بمباردهای هوایی نیروهای ائتلاف در روستاهای افغانستان یا جریان به دار آویختن مجرمان و خائنین از سوی طالبان در بین مردم، پرسشی را ایجاد می‌کند که آیا این شیوه تبلیغاتی آنان ابزار موفقی است؟ به گزارش صدای امریکا، اورتور مونوز تحلیلگر ارشد گروه رند می‌گوید، یکی از موضوعات عمده‌ی که طالبان بیشتر بر آن توجه می‌کنند، تلفات غیرنظامیان در اثر حملات هوایی و زمینی نیروهای ائتلاف می‌باشد. او استدلال می‌کند که این روش ابزار خوب تبلیغاتی طالبان است، زیرا به باور وی در جنگ حقایق اهمیت ندارد، آنچه تأثیر گذار است برداشت اذهان عامه است.

نزدیک شدن سال ۲۰۱۴ که در آن اکثر نیروهای خارجی از افغانستان بیرون می‌شوند و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری افغانستان در همین سال، بازار جنگ اطلاعاتی و جلب پشتیبانی مردم را از طریق نشر خبرها گرمتر ساخته است.

این برهه برای حکومت افغانستان، نیروهای ناتو و طالبان اهمیت ویژه‌ی یافته است و طرفین با استفاده از وسایل اطلاعات جمعی و تکنالوجی جدید می‌خواهند که آنچه را

برخی از پایگاه‌های ناتو به نیروهای پولیس سپرده می‌شوند



وزارت داخله می‌گوید که مسوولیت ۳ پایگاه نیروهای ناتو به پولیس محافظت عامه سپرده شده و قرار است مسوولیت ۵۳ پایگاه دیگر ناتو به پولیس عامه کشور سپرده شود. جمیل جنبش معین بخش محافظت عامه وزارت امور داخله کشور گفت: «فرمان شماره ۶۲ رییس‌جمهور کرسی مبنی بر ملغاشدن شرکت‌های خصوصی امنیتی و انتقال تجهیزات آن به پولیس محافظت عامه در حال تطبیق شدن است و مطابق به برنامه انتقال، ۵۳ پایگاه ناتو و آیساف به محافظت عامه انتقال می‌یابد.» او افزود: تجهیزات و کارمندان شرکت‌های خصوصی‌یی که لغو شده‌اند، به پولیس محافظت عامه الحاق می‌گردد.

به گفته آقای جنبش، از ۵۲ شرکت امنیتی خصوصی، ۸ شرکت به مقامات عالی رتبه دولتی ارتباط دارند که همه لغو شده اند و ۸ شرکت دیگر نیز در حال انتقال به قطعه محافظت عامه می‌باشد.

آقای جنبش با بیان این‌که افغانستان به تمامی میثاق‌های بین‌المللی پای‌بند می‌باشد، خاطر نشان ساخت: بر اساس کنوانسیون ۱۹۶۱ ژنیو، ادارات دیپلماتیکی که از سوی شرکت‌های امنیتی آن‌ها تأمین می‌گردد؛ می‌توانند در حریم شان از این خدمات این شرکت‌ها استفاده کنند.

احتمال می‌رود که مسوولیت ۳۵ شرکتی که در حریم شخصی ادارات دیپلماتیک فعال می‌باشند، نیز به پولیس محافظت عامه افغانستان واگذار گردد.

در همین حال، نماینده‌گان مردم در مجلس بر این نظر بودند که فرمان رییس‌جمهور کرسی به شکل درست مورد تطبیق قرار نگرفته و در رأس برخی از شرکت‌ها نیز وزیر، وکیل یا رهبران جهادی قرار دارد.

برخی از نماینده‌گان تأکید نمودند که در

جمع‌آوری عواید این قطعه از کاروان‌هایی که توسط آن‌ها محافظت می‌گردد، فساد وجود دارد، اما مقام‌های وزارت امور داخله آن را رد کرده و می‌گویند که عواید این بخش به خزانه دولت واریز می‌گردد.

آقای جنبش در این رابطه بیان داشت: «از هر ۵۰ کیلومتر که تأمین امنیت قطارها را به عهده داریم، ۱۷۵ دالر گرفته می‌شود که تمامی عواید به خزانه دولت فرستاده می‌شود.»

گفتنی است که در رابطه با تأمین امنیت و سپردن امنیت شاهراه‌ها به پولیس محافظت عامه، مسوولان وزارت داخله تصریح نمودند که به جز شاهراه کابل - مزارشریف که هیچ قراردادی در این راستا به امضاء نرسیده، امنیت دیگر شاهراه‌های به عهده آن‌ها می‌باشد.

در این حال، شکبیا هاشمی نماینده مردم قندهار با انتقاد از عملکرد وزارت امور داخله، تأکید کرد که این نهاد از لغو شدن یا نشدن برخی از شرکت‌ها هیچ اطلاعی ندارد و هم‌چنین تا حال مشخص نشده که چه تعداد از این شرکت‌ها مربوط به وزیر یا وکیل یا سایر مقامات دولتی می‌شوند.

او از وزارت امور داخله خواست تا در این راستا وضاحت داده و شورای ملی را در جریان کارهای خویش قرار دهند.

تیم فوتبال هرات قهرمان جام زون‌ها شد



جام باشگاه‌های آسیا نیز شرکت کند. از سوی دیگر، وحید مهاجر مسوول، تیم فوتبال اتفاق ولایت هرات سطح کیفی مسابقات فوتبال زون‌ها را که در قندهار برگزار شده، عالی خوانده است.

او می‌گوید که مسوولان ورزشی در مرکز کشور باید بیشتر ورزشکاران زون غرب را حمایت کنند.

مسوولان ورزشی هرات می‌گویند که در جریان سال گذشته کلب‌های فوتبال این ولایت توانسته اند در پنج تورنمنت فوتبال در سطح کشور، مقام اول را کسب نمایند.

تیم اتفاق هرات پیش از این نیز قهرمان مسابقات فوتبال ولایات غرب کشور شده بود. شماری از فعالان مدنی ولایت هرات نیز می‌گویند که ورزشکاران این ولایت، در جریان چند سال گذشته دستاوردهای خوبی داشته اند.

آنان قهرمانی زون غرب کشور در مسابقات لیگ برتر و کسب چند مدال از رقابت‌های بین‌المللی را از دست‌آوردهای مهم ورزشکاران ولایت هرات خوانده‌اند.

تیم فوتبال اتفاق ولایت هرات با کسب مقام قهرمانی در مسابقات جام زون‌های افغانستان در ولایت قندهار، با استقبال گرم مردم هرات، وارد این ولایت شده است.

مسابقات فوتبال زون‌ها، با اشتراک هشت تیم اول از زون‌های افغانستان و یک تیم از ولایت قندهار، برای مدت ۱۰ روز در این ولایت برگزار شده بود.

در بازی فاینل این مسابقات، تیم اتفاق ولایت هرات توانست با نتیجه ۵ بر ۱ تیم فوتبال زون شمال کشور را شکست داده و جام قهرمانی این مسابقات را بالای سر ببرد.

عبدالقیوم جامی، آمر ورزشی ولایت هرات گفت که فوتبال هرات در حال رشد و انکشاف است و انتظار می‌رود که در مسابقات سال ۱۳۹۲ نیز، دستاوردهای خوبی داشته باشد.

آقای جامی افزود که در مسابقات زون‌ها، تیم فوتبال اتفاق هرات به نماینده‌گی از زون غرب کشور شرکت کرده بود.

به گفته او قرار است تیم اتفاق هرات به نماینده‌گی از کلب‌های افغانستان در مسابقات

ناتوانی دولت در بازداشت یک فرمانده محلی متهم به کشتار در ارزگان

او گفت: «ما معلومات دقیق در دست نداریم که شجاعی از سوی نیروهای ویژه امریکایی و یا کدام گروه دیگر حمایت می‌گردد. اگر حمایت هم می‌شود خواست ما این است که باید شجاعی حمایت نشود. وزارت داخله فیصله نموده است که شجاعی باید دستگیر گردد و مسایل سیاسی که وجود دارد، مربوط پولیس افغانستان نمی‌شود.»

۱۲۰ شکایت بدرفتاری شجاعی فرمانده ملیشه‌های محلی در خاص ارزگان است که توسط نیروهای خارجی تمویل و تجهیز می‌گردد.

یک روزنامه استرالیایی گزارش داده است که تفنگداران زیر فرمان شجاعی، پس از کشتن مردها به زنان و دختران تجاوز گروهی می‌کنند و حتی در بعضی موارد پستان‌های زنان را با دندان می‌بُرند. اگر این ادعاها درست ثابت شود، این نخستین بار در ده سال گذشته باشد که از تجاوز جنسی بر زنان به حیث یک تکتیک جنگی کار گرفته می‌شود.

عبدالله بارکزی، رییس کمیسیون سمع شکایات مجلس سنا می‌گوید که دست کم ۱۲۰ شکایت از بدرفتاری ملیشه‌های شجاعی را با نهادهای عدلی و انفاذ قانون در میان گذاشته است.

فرمانده شجاعی حدود یک سال پیش برای مدت محدودی بازداشت شد، اما به گفته آقای بارکزی توسط مقامات بلندپایه در حکومت افغانستان، از بند رها گردید.

فقط طالب کشته‌ام شجاعی تمام این اتهامات را رد می‌کند. او به رادیو آشنا صدای امریکا گفت که فقط دشمن طالبان است و طالبان را کشته است.

شجاعی گفت: «من بارها گفته ام که دشمن طالب هستم و با طالبان مبارزه می‌کنم. اگر دولت افغانستان یک هیأت حقیقت یاب را در ساحه بفرستد و آن هیأت بدون مسایل قومی و نژادی در کار خود عمل نماید، در صورتی که من متهم شناخته شوم آماده هرنوع مذاکره هستم.»



با گذشت ماه‌ها از تعهد وزارت داخله افغانستان برای دستگیری یک فرمانده ملیشه‌های محلی در ولایت ارزگان که به تخطی‌های شدید حقوق بشری متهم است، حکیم شجاعی هنوز آزاد است. صدیق صدیقی، سخنگوی وزارت داخله افغانستان به رادیو آشنا صدای امریکا گفت که تلاش‌های وزارت داخله برای دستگیری فرمانده شجاعی، همچنان ادامه دارد.

گمان می‌رود که فرمانده شجاعی به دلیل حمایت قوی سیاسی و نظامی از او در کابل و ارزگان، بازداشت نمی‌شود.

باشنده‌گان محل و شماری از نماینده‌گان در شورای ملی افغانستان کریم خلیلی، معاون ریاست جمهوری و نیروهای ویژه امریکایی را به حمایت از فرمانده شجاعی متهم می‌کنند - حمایتی که آقای خلیلی و نیروهای امریکایی آنرا رد می‌کنند.

صدیق صدیقی دلایل سیاسی‌یی را که مانع گرفتاری فرمانده شجاعی شده است، رد نمی‌کند.

کنسرتی برای مبارزه با مواد مخدر در کابل



«کمپ مادر» به سرپرستی لیلا حیدری کنسرتی را در شهر کابل برگزار کرد که پیام آن مبارزه با مواد مخدر است. نام لیلا حیدری از هنگامی با معتادان گره خورد او شیوه جدید مبارزه با اعتیاد را معرفی کرد. در کنسرت مبارزه علیه اعتیاد و مواد مخدر هنرمندان محلی آواز خواندند و کسانی که توانسته اند اعتیاد خود را ترک کنند، شیوه های درمان این بیماری را تشریح نمودند. حکیم حیدری، معتادی که توانسته سلامتی اش را بازیابد، خطاب به مادران و پدران مبتلایان به مواد مخدر گفت که باید زمینه های ترک اعتیاد فراهم شود: «پول، ثروت، قدرت نظامی و جامعه نمی تواند

تباه کرده است. خانم حیدری گفت: «این کنسرت را گرفتیم تا مردم توجه شان به مبارزه با مواد مخدر جذب شود. کشوری که تولید کننده مواد مخدر باشد، بیشتر از دیگر کشورها مصرف کننده دارد. من از مردم می خواهم که منتظر دولت ننشینید، علیه مواد مخدر واقعا مبارزه کنید. این پیام من است».

شیوه های درمان افغانستان دارای بیش از یک میلیون معتاد است. شفاخانه های تداوی معتادان بسیار کمتر از آن است که به تمام این تعداد مبتلایان رسیده گی کنند. از سوی دیگر، مراجعه و تداوی معتادان در این مراکز نیز موثر نبوده است؛ اما کمپ مادر توانسته شماری از معتادان را نجات دهد و آن ها را بار دیگر به جامعه برگرداند.

لیلا حیدری می گوید در نتیجه تلاش ها برای تداوی معتادان، تعدادی زیادی از آن ها پس از ترک اعتیاد به جامعه برگشته و به تاجران، کسبه کاران و افراد مفید جامعه تبدیل شده اند. او گفت معتادان به افرادی نیاز دارند که درد آن ها را درک کند: «من یک مادر هستم. معتادان مرا مادر می گویند. نمی دانم چقدر می توانم آن ها را درک کنم. آن ها نیاز به دارو و بسترهای شفاخانه ندارند. آن ها امکانات بسیار کم می خواهند؛ اما واقعا به حمایت پس از ترک اعتیاد نیاز دارند تا دوباره به اعتیاد رو نیاورند».

در سه سال اخیر بعضی از مناطق شهر کابل از جمله شهر کهنه، پل سوخته و شماری از قبرستان ها به محل تجمع معتادان تبدیل شده و زنده گی را برای ساکنان این مناطق نیز دشوار کرده اند.

فرمانده آیساف در زون غرب: تنها در عملیات هوایی نیروهای افغان را کمک می کنیم



سربازان آیساف در شش ماه آینده وظیفه حمایتی و آموزش دهی نیروهای امنیتی افغانستان را در غرب افغانستان بر عهده خواهند داشت.

جنرال انتسیو گمبه، سمت فرمانده نیروهای چند ملیتی آیساف در غرب افغانستان را روز یکشنبه رسما از جنرال دریو رائیری تحویل گرفت.

به گزارش خبرگزاری جمهور، در این مراسم، شماری از مقامات محلی هرات، سفیر ایتالیا در افغانستان و مقام های وزارت دفاع ملی افغانستان نیز اشتراک داشتند.

مسئولان آیساف در غرب کشور می گویند: از این پس وظیفه این نیروها در ولایات هرات، غور، بادغیس و فراه مهم و خطیر می باشد.

داود شاه صبا والی هرات نیز ضمن استقبال از تقرر جنرال انتسیو گمبه فرمانده جدید نیروهای آیساف در غرب افغانستان گفت: توقع می رود که بعد از این نیروهای آیساف وظیفه حمایتی و آموزش نیروهای افغان در غرب افغانستان را به نحو احسن اجرا نمایند.

وی از فرمانده جدید نیروهای آیساف در غرب افغانستان خواست در... ادامه صفحه ۶

کنفرانس اجندای ملی

ریفورم سیاسی و ایجاد صلح پایدار در افغانستان

با در نظر داشت اوضاع جاری در افغانستان و نزدیک شدن سال ۱۳۹۳ / ۲۰۱۴ زمان خروج نیروهای بین المللی از کشور، و به منظور بهبود روند جاری در افغانستان، بنیاد شهید احمدشاه مسعود بنا بر مسوولیت ملی خویش و به سلسله تلاش های پیگیرش، به هدف ایجاد نزدیکی و تفاهم میان نخبگان کشور در محور یک اجندای ملی، تادویر یک نشست بین الافغانی را در نظر دارد. بدین منظور، از همه نخبگان سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور که به خاطر جستجوی راه حل ملی تلاش فراوان داشته اند، ارادتمندانۀ تقاضا داریم که از اشتراک و سهم گیری خویش در این نشست، دفتر مرکزی بنیاد شهید مسعود را قبلا اطلاع دهند.

دفتر مرکزی بنیاد شهید احمدشاه مسعود

ایمیل و شماره های تماس:

awmasoud@hotmail.co.uk - ۰۷۰۰۰۵۰۰۰۰

rowzana@yahoo.com - ۰۷۰۰۲۷۷۷۸۱

mandegar.daily@gmail.com - ۰۷۵۲۰۴۴۲۱۰

۰۷۰۰۲۶۳۱۵۲

اطلاعیه اداره تصفیه کابل بانک:

اداره تصفیه کابل بانک در نظر دارد که بر بنیاد قرارهای قضایی شماره (۲) و شماره (۴) مورخ ۱۳۹۱/۱۰/۶ ریاست محترم محکمه اختصاصی بحران مالی کابل بانک، جای دادهای مندرج قباله خط شرعی بیع جابزی شماره ۲۸۸-۶ مورخ ۱۳۸۵/۲/۶ و قباله خط بیع قطعی شمار ۶۱۳-۶ مورخ ۲۰۰۸ مورخ ۱۳۸۶/۲/۲۹ که در مقابل قرضه شرکت جابزیدان لمتد، و قباله خط شرعی بیع قطعی شماره ۴۲۵-۷ مورخ ۱۳۸۵/۲/۲ مرتبان محکمه ابتدائیه مرکز ولایت بلخ را که در مقابل قرضه شرکت مهرزاد انصاری لمتد تحت تضمین کابل بانک بوده، و شرکت های مذکور، قرضه های شان را تصفیه نموده اند، از طریق داوطلبی و مزایده به فروش برساند. اشخاص، موسسات خصوصی و دولتی که خواهش خریداری آن ها را داشته باشند درخواستی های خویش را از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۰ یوم به دفتر اداره تصفیه کابل بانک واقع سرک ۱۳ وزیر محمد اکبر خان مینه، خانه شماره ۵۲ تسلیم نموده، شرطنامه و مشخصات را ملاحظه و تائیدات نقدا اخذ می گردد. به مالکین جای دادهای فوق الذکر نیز ابلاغ می گردد تا در روز داوطلبی در جلسه حاضر باشند، در غیر آن حق شکایت را ندارند.

یادداشت: در صورت ضرورت با شماره های ذیل به تماس شوید.

۰۷۰۰۷۰۰۰۷۳ / ۰۷۹۹۳۵۳۷۴۳

روزنامه ماندگار برای سال آینده خورشیدی مشترک می پذیرد

برای دانشجویان و اساتید دانشگاه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی

شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی

نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی

یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی

سه ماهه - ۱۰۰ دالر

شش ماهه - ۲۰۰ دالر

نه ماهه - ۳۰۰ دالر

یک ساله - ۴۰۰ دالر

روزنامه ماندگار

Mandegar Daily newspaper

نارسیده به منزل یا دفاتر

سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی

شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی

نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی

یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی

شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی

نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی

یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره ها به تماس شوید: ۰۷۸۴۳۰۱۶۴۰ - ۰۷۷۶۹۳۰۵۶۵